
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 離婚により財産を渡したとき                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Ｑ：妻と離婚して、自宅を渡しました。税

務の取扱いはどうなりますか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになります。 

【解説】  

夫婦が離婚したとき、相手方の請求に基づ

いて一方の人が相手方に財産を渡すことを財

産分与といいます。 

財産分与により土地や建物を渡したときは、

渡した人に譲渡所得の課税が行われることに

なります。 

この場合は、財産分与をした人は、その分与

した時の土地や建物の時価が譲渡所得の収入

金額となり、分与を受けた人は、分与を受けた

日にその時の時価で土地や建物を取得したこ

とになります。 

なお、財産分与を受けた人は、次の場合を除

き、贈与税も原則としてかからず、税務上問題

になることはありません。 

これは、相手方から贈与を受けたものでは

なく、夫婦の財産関係の清算や離婚後の生活

保障のための財産分与請求権に基づき給付を

受けたものと考えられるからです。 

①分与された財産の額が婚姻中の夫婦の協力

によって得た財産の額やその他すべての事情

を考慮してもなお多過ぎる場合…この場合は、

その多過ぎる部分に贈与税がかかることにな

ります。 

②離婚が贈与税や相続税を免れるために行わ

れたと認められる場合…この場合は、離婚によ

ってもらった財産すべてに贈与税がかかりま

す。    
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